
DETERMINA SINDACALE
N. 20 DEL 10/10/2025

UFFICIO: Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/

IL SINDACO
Premesso che:

• l'art. l66 del D. Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali iscrivano nel proprio bilancio di previsione
un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti
inizialmente previste; limite minimo elevato allo 0,45% per gli Enti che ricorrano all’anticipazione di
tesoreria.

• il predetto art. 166, al comma 2, del D.lgs. n.267/2000, prevede, altresì, che il fondo di riserva è
utilizzato, con apposito provvedimento da comunicare all'organo consiliare nei tempi stabiliti dal
regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le
dotazioni degli interventi di spesa corrente si rilevino insufficienti,

• il predetto art. l66, al comma 2 bis, dispone, infine, che la metà della quota minima prevista è
riservata alla copertura di eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta
danni certi all'Amministrazione.

Vista la proposta di determinazione n. 1 del 10/10/2025, parte integrante e sostanziale della presente, con la
quale Responsabile Settore VI – Lavori Pubblici e Manutenzione, evidenziando la necessità di ripristinare con
urgenza i cavi di alimentazione dell'impianto di pubblica illuminazione, oggetto di furto in più occasioni, ha
comunicato che il capitolo di pertinenza non presenta la disponibilità e chiesto di procedere ad un
prelevamento dal fondo di riserva, per l'importo complessivo di € 20.000,00.

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile, resi favorevoli rispettivamente dal Responsabile Settore VI e
dal Responsabile Settore II - Economico-Finanziario

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi.

Ritenuto di far proprio il contenuto formale e sostanziale della proposta formulata dal Responsabile Settore
VI – Lavori Pubblici e Manutenzioni, considerato che ricorrono le condizioni di cui all'art. 166 del D. Lgs.
267/2000

DETERMINA

• Di far propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione relativa all'oggetto nel testo
risultante dal documento, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO
Corso Umberto I, 412, 90010 Ficarazzi PA
Codice fiscale / P. IVA:IT90000470824

PEC: protocollo@cert.comune.ficarazzi.pa.it
Centralino unico: 0916362711

Oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA EX ART. 166
D. Lgs. 267/2000 PER PROVVEDERE ALLE SPESE DI
RIPRISTINO DI CAVI DI ALIMENTAZIONE
DELL'IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE.



• Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanziario al fine di effettuare
le variazioni scaturenti dalla sua adozione.

• Di trasmettere, altresì, il presente provvedimento al Responsabile del Settore VI – per gli
adempimenti conseguenziali.

• Di dare atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio dell'Ente e, in via permanente,
sul sito istituzionale.

• Di comunicare la presente determinazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi stabiliti
dal vigente Regolamento di Contabilità, affinché ne prenda atto.

IL SINDACO

Dott.Giovanni Giallombardo
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi

del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate



PROPOSTA DETERMINA SINDACALE N. 1 DEL 10/10/2025

UFFICIO: Settore VI Lavori pubblici e manutenzioni/

Premesso:

• Che nell'ultimo periodo si sono verificati ripetuti furti di cavi, che alimentano 1impianto di
pubblica illuminazione.

• Che i furti hanno interessato via Leonardo Da Vinci per circa 120 ml, via Libertà per circa 330 ml,
ancora Via Leonardo da Vinci per circa 3000 ml. (compreso il cavo recentemente sostituito)
ed infine Corso Umberto I per circa 790 ml.

Tenuto conto del grave disservizio ed i pericoli connessi, il sottoscritto, anche se per le vie brevi
ha avuto indirizzo dall’amministrazione comunale di ripristinare, in urgenza, i primi impianti
danneggiati.

A tal fine, sono state attinte le risorse necessarie (circa 30.000,00 euro), dal capitolo di spesa
1351 (unico capitolo di spesa possibile), che riguarda appunto il servizio di pubblica illuminazione,
ma che presenta uno stanziamento appena sufficiente a fronteggiare la gestione del servizio, affidato
all'associazione temporanea di imprese EDISON — GL impianti, riservandosi di rimpinguare con
ulteriori risorse, detto capitolo, entro la fine dell'anno.

Ad oggi il danno ammonta ad oltre 50.000,00 euro, (valutazione ancora in corso di
definizione), quindi è necessario reperire ulteriori C 20.000,00.

Rilevato che non è possibile procedere a variazione compensativa, ma macroaggregati di spesa

(all'interno dello stesso titolo/missione e programma)

SI PROPONE

Il Prelevamento dal fondo di riserva del Sindaco come da tabella seguente:

Il Responsabile del Settore

OGGETTO: Prelevamento Fondo di Riserva ex Art. 166 D. Lgs. 267/2000 per 1’integrazione dei cavi
depredati nel territorio Comunale.

Missione Programma Macro-
aggregato

Capitolo Titolo Descrizione Variazioni
in

Diminuzione

Vaziazioni in
Aumento

10 05 03 1351 l Manutenzione
impianto di
pubblica
illuminazione

Euro
20.000,00

20 01 10 991 1 Fondo di
ri5erva Euro

20.000,00



Geom. Giovanni Morana

PUBBLICAZIONE
Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.




